
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Администрация района 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «17» июля 2023 года № 11кдн

О рассмотрение профилактических
вопросов:

Рассмотрение представления
Тайшетской межрайонной прокуратуры 
об устранении нарушений
законодательства о профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.
Несовершеннолетний Исправников И.В..

В рамках рассмотрения представления Тайшетской межрайонной 
прокуратуры об устранении нарушений законодательства о профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних от 09.06.2023 г. 
исходящий № 21-107-2023/Прдп153-23-20250047 по фату нарушения 
Положения о Банке данных Иркутской области о семьях и 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, 
утвержденном постановлением Правительства Иркутской области от 
06.08.2015 г. № 382-пп при постановке на профилактический учет 
несовершеннолетнего Исправникова И.В..

Основанием для постановки является тот факт, что в отношении 
несовершеннолетнего Исправникова И. В. Тайшетским городским судом 
Иркутской области прекращено уголовное дело по признакам преступления, 
предусмотренного ч.1 ст. 112 УК РФ, он освобожден от уголовной1 
ответственности с применением в отношении него принудительной меры 
воспитательного воздействия в виде предупреждения.

В соответствии с п. 8 Положения о Банке данных Иркутской области о 
семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении, утвержденном постановлением Правительства Иркутской 
области от 06.08.2015 г. № 382-пп, решения о постановке на учет и решения о 
снятии с учета принимаются на заседаниях районных комиссий.

При рассмотрении на заседании районной комиссии вопроса о 
постановке семьи в Банк данных заслушивается информация субъектов 
системы профилактики, учитывается мнение несовершеннолетнего, его 
родителей, изучаются и анализируются документы.



Решение о постановке на учет принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании членов районной комиссии.

Согласно п. 15 Порядка межведомственного взаимодействия субъектов 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по организации индивидуальной профилактической 
работы в отношении семей и несовершеннолетних, находящихся в социально 
опасном положении, утвержденного постановлением комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области № 10 от 30.12.20- 
15 г. основанием для признания несовершеннолетних находящихся в СОП, 
помимо прочего, является совершение несовершеннолетним преступлений, 
антиобщественных действий, а также административных правонарушений, 
повлекших применение мер административной ответственности.

Пунктом 17 Порядка основанием для рассмотрения КДН и ЗП вопроса о 
признании семьи и несовершеннолетнего находящимися в СОП и постановке 
на учет в Банк данных СОП являются следующие документы:

- протокол об административном правонарушении и документы к ним;
материалы, не связанные с делами об административных 

правонарушениях;
- иные документы, подтверждающие основания нахождения семьи и 

несовершеннолетнего в СОП.
В соответствии с п. 22 Порядка семья и несовершеннолетний, в 

отношении которых поступили документы, о дате, времени и месте 
проведения заседания КДН и ЗП по рассмотрению документов и принятию 
решения о признании их находящихся в СОП и их постановке на учет Банк 
данных СОП, извещаются в срок не позднее чем за пять календарных дней до 
дня проведения заседания КДН и ЗП.

Пунктом 30 Порядка предусмотрено, что решение о признании семьи и 
несовершеннолетнего находящегося в СОП и постановке на учет Банк 
данных СОП, либо о прекращении нахождения их в СОП и снятии с учета 
Банка данных СОП принимается на заседании КДН и ЗП путем проведения 
открытого голосования большинством голосов присутствующих на 
заседании членов КДН и ЗП.

В ходе проведения проверки установлено, что несовершеннолетний 
Исправников И.В. его законный представитель Кураксина Н.М. о проведении 
заседания по вопросу постановки его на учет надлежащим образом не 
уведомлялись, на заседании комиссии не присутствовали, мнение 
несовершеннолетнего, его родителей о постановке на учет не учитывалось.

Таким образом, должностными лицами КДН и ЗП администрации 
' Тайшетского района нарушен порядок признания несовершеннолетнего 

Исправникова И.В. находящегося в СОП, постановки на учет в Банк данных 
СОП. Вышеуказанное постановление комиссии № 11-2п от 04.04.2023 
является незаконным.

На основании изложенного,



КОМИССИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию в рамках рассмотрения представления Тайшетской 
межрайонной прокуратуры об устранении нарушений законодательства о 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
принять к сведенью. Субъектам системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних МО «Тайшетский район»

1.1. При постановке на профилактический учет в Банк данных 
Иркутской области соблюдать нормы законодательства Положения о Банке 
данных Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 06.08.2015 г. № 382-пп.

1.2. При работе с семьями и несовершеннолетними состоящими на 
профилактическом учете в Банке данных Иркутской области и разработки 
плана индивидуальной профилактической работы использовать 
персональный подход к каждому случаю с учетом ситуации и проблем.

Срок исполнения постоянно.
2. Принять меры о привлечения к дисциплинарной ответственности 

виновных лиц.

Председатель КДН и ЗП 
администрации Тайшетского района


